
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 19/01/2023

OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE CAMPANIA 2014/2020 –
LINEA D’AZIONE RIGENERAZIONE URBANA – AZIONE OPERATIVA FONDO
DI ROTAZIONE PER LA PROGETTAZIONE DEGLI ENTI LOCALI.
CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ DI
PROGETTAZIONE DI CUI AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 89 DEL 13/07/2016
E AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 DEL 18/01/2017. APPROVAZIONE DEL
COMPUTO METRICO AGGIORNATO AL PREZZARIO 2022 RELATIVO
ALL’INTERVENTO DENOMINATO “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E
RIPRISTINO DELLA VIABILITÀ S.P. N° 1 CIARDELLI TRATTO LOCALITÀ
COVINI DI ARPAISE -1° E 2° STRALCIO FUNZIONALE”.

CIG: 708527383D CUP: I61B15000510002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 La Giunta Regionale della Campania con deliberazione n°244 del 16/5/2016 ha disposto l’immediato avvio

alle attività del fondo rotativo, di cui alla DGR 38/2016, anche in considerazione dell’avvio degli altri
programmi comunitari, nazionali e regionali ed ha approvato un bando standard per il finanziamento della
progettazione, al fine di costituire il punto di riferimento per elaborare i singoli bandi che potranno essere
modificati a seguito di questa prima sperimentazione da parte della Regione e della correlata Direzione
Generale per le Risorse Finanziarie per l’adozione degli adempimenti consequenziali per quanto di
rispettiva competenza;

 Con Decreto Dirigenziale regionale n°89 del 13/7/2016 è stato approvato il “Bando per la costituzione di
una graduatoria finalizzata al finanziamento della progettazione”, unitamente alla modulistica da compilare
per la partecipazione a detto bando;

 Con deliberazione presidenziale n°113 del 28/7/2016 si conferiva l’incarico allo scrivente Settore Tecnico di
provvedere alla elencazione degli interventi necessari sulle infrastrutture viarie e del patrimonio edilizio al
fine di compilare le schede occorrenti per la partecipazione a detto bando sulla base delle progettazioni
disponibili, in coerenza con il bando regionale epigrafato;

 Con istanza del 15/9/2016, questo Ente provvedeva alla richiesta di finanziamento alla Regione Campania
per la progettazione di n.54 interventi per un importo complessivo di €.10.899.603,70;

 La Regione Campania con proprio provvedimento n.63 del 29/05/2017, approvava l’elenco delle
progettazioni ammesse a finanziamento tra le quali quella denominata “Lavori di messa in sicurezza e
ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di Arpaise” per un importo complessivo di
€ 243.246,54.



2

CONSIDERATO CHE:
 con deliberazione presidenziale n° 131 del 09/05/2017 è stato approvato lo schema di convenzione

predisposto dalla Regione Campania regolante il finanziamento della progettazione di cui all’oggetto;
 con decreto dirigenziale regionale n° 64 del 29/05/2017, è stata ammesso a finanziamento sul Fondo di

rotazione per la progettazione, a valere sulle risorse del POC Campania 2014-2020 l’intervento progettuale
denominato “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di
Arpaise” per un importo complessivo rideterminato, a seguito di gara, di €. 243.246,54;

 Con Determinazione Dirigenziale n°1646 del 26/07/2017 è stato approvato il capitolato d’oneri, lo schema
di bando di gara ed il relativo disciplinare per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, D.Lgs. n° 50/2016;

 Con determinazione dirigenziale n°178 del 30/01/2018, è stato aggiudicato, in via definitiva, il servizio di
cui all’oggetto, al costituendo R.T.P. GAMALOGI - Studio Associato Linear (Capogruppo mandatario), Simar
s.r.l. (mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante), per un importo, al
netto del ribasso del 42,49%, di €. 110.526,90, oltre oneri di legge;

 Con decreto dirigenziale regionale n° 37 del 17/04/2019, è stata rideterminato il contributo per detta
progettazione per un importo di €. 139.891,09;

 In data 06/04/2018 è stato sottoscritto il processo verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del contratto;
 In data 13/12/2018 è stata sottoscritta la relativa convenzione rep. n° 2739, per un importo di

€.110.526,90, oltre oneri di legge;
 Con deliberazione Presidenziale n° 251 del 29/10/2020 è stato approvato il progetto definitivo per un

importo complessivo di €. 6.250.000,00.

TENUTO CONTO CHE:
 Con nota prot. n°25987 del 06/11/2020 è stato richiesto al R.T.P. la consegna del progetto esecutivo;
 Con determinazione dirigenziale n° 2166 del 17/11/2021 si provvedeva ad affidare l’incarico per la

progettazione esecutiva dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità
S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di Arpaise – 2° stralcio”, riguardante il versante a monte della S.P.
n°1, ai sensi dell’art.1 della Legge n°120/2020, al predetto R.T.P. Studio Associato Linear (Capogruppo
mandatario), Simar s.r.l. (mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante),
con studio in via Leonardo da Vinci n° 1, Ferrazzano (CB), per l’importo, al netto del ribasso offerto del
20%, di €. 24.302,80, oltre CNPAIA al 4% per € 972,11 ed IVA al 22% per €. 5.560,48, per un totale di €.
30.835,39;

 Con deliberazione Presidenziale n° 284 del 16/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo del 1° e 2°
stralcio funzionale redatto dal R.T.P. GAMALOGI - Studio Associato Linear (Capogruppo mandatario), Simar
s.r.l. (mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante), dell’intervento
denominato “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto località Covini di
Arpaise” ed il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI    

a.1) Importo lavori   € 4.259.221,68

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 18.116,12

Sommano   € 4.277.337,80

     



3

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche e generali (max 10% di A) € 349.846,53  

b.2) Imprevisti (max 5% di A) € 213.866,89  

b.3) Lavori in economia compresi oneri di discarica (max 5%
di A )

€ 113.866,89  

b.4) IVA sui lavori (22% di A) € 941.014,32  

b.5) IVA su spese tecniche (22% di b.1) € 76.966,24  

b.6) Spese per pubblicità, commissioni di gara e contributo
ANAC

€ 10.000,00  

b.7) Spese per espropri ed occupazione temporanea € 138.781,20  

b.8) Per adeguamento prezzi (3% di A) € 128.320,13  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 1.972.662,20

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 6.250.000,00

DATO ATTO CHE:
 con D.G.R.C. n° 333 del 28/06/2022 è stato approvato il prezzario regionale dei lavori pubblici, per cui è

necessario procedere all’aggiornamento dei prezzi unitari utilizzati nel progetto esecutivo;
 a seguito di detto aggiornamento il nuovo quadro economico di spesa risulta il seguente:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

     

A) LAVORI    

a.1) Importo lavori   € 6.014.038,26

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 18.116,12

Sommano   € 6.032.154,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche e generali (max 10% di A) € 603.215,44  

b.2) Imprevisti (max 5% di A) € 150.926,54  

b.3) Lavori in economia compresi oneri di discarica (max 5% di A) € 224.176,45  

b.4) IVA sui lavori (22% di A) € 1.327.073,96  

b.5) IVA su spese tecniche (22% di b.1) € 132.707,40  

b.6) Spese per pubblicità, commissioni di gara e contributo ANAC € 10.000,00  

b.7) Spese per espropri ed occupazione temporanea € 138.781,20  

b.8) Per adeguamento prezzi (3% di A) € 180.964,63  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 2.767.845,62

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 8.800.000,00

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;



4

 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024, la
n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la n.
19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei LL.PP.
e del programma biennale dei beni e servizi;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di riapprovare, il computo metrico contenente l’aggiornamento dei prezzi unitari del progetto esecutivo

del 1° e 2° stralcio funzionale redatto dal R.T.P. GAMALOGI - Studio Associato Linear (Capogruppo
mandatario), Simar s.r.l. (mandante), Geol. Umberto Lonardo (mandante), Ing. Nico Giuliani (mandante),
dell’intervento denominato “Lavori di messa in sicurezza e ripristino della viabilità S.P. n° 1 Ciardelli tratto
località Covini di Arpaise” ed il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI PROGETTO

     

A) LAVORI    

a.1) Importo lavori   € 6.014.038,26

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   € 18.116,12

Sommano   € 6.032.154,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) Spese tecniche e generali (max 10% di A) € 603.215,44  

b.2) Imprevisti (max 5% di A) € 150.926,54  



5

b.3) Lavori in economia compresi oneri di discarica (max 5% di A) € 224.176,45  

b.4) IVA sui lavori (22% di A) € 1.327.073,96  

b.5) IVA su spese tecniche (22% di b.1) € 132.707,40  

b.6) Spese per pubblicità, commissioni di gara e contributo ANAC € 10.000,00  

b.7) Spese per espropri ed occupazione temporanea € 138.781,20  

b.8) Per adeguamento prezzi (3% di A) € 180.964,63  

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione   € 2.767.845,62

TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 8.800.000,00

2) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6


